
Volume: 6 - Número: 552 de 21 de Março de 2023

DATA: 21/03/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
PACAJUS/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

PERIDIOCIDADE

CONTATOS

Tel: 85992344763

E-mail: pgmbancodedados@yahoo.com

ENDEREÇO COMPLETO

Rua Guarany , nº 600 Centro

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Pacajus Assinado eletronicamente por:
João Luiz Ngueira Barbosa Neto

CPF: ***.415.103-**
em 21/03/2023 16:30:47
IP com n°: 192.168.10.24

www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
580

EXECUTIVO

aDOM 1/5www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 552/2023 - 21/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

COMISSÃO DE PREGÃO

EXTRATO DE CONTRATO : 2022.11.29.03-PE/2023 - REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECARGA DE OXIGENIO MEDICINAL PARA 

SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE PACAJUS/CE.

EXTRATO DE CONTRATO : 2023.01.23.07-PERP/2023 - AQUISIÇÃO DE 1(UM) TRATOR AGRÍCOLA PARA 

SECRETARIA DE AGRICULTURA, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E MEIO AMBIENTE /SADEMA DO 

MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE.

ADESÃO

EXTRATO DE CONTRATO: ADESÃO 003/2023 - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, PARA O HOSPITAL 

JOSÉ MARIA PHILOMENO GOMES DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DE PACAJUS -CE.

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: ADESÃO 003/2023 - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 

LIMPEZA, PARA O HOSPITAL JOSÉ MARIA PHILOMENO GOMES DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE 

DE PACAJUS-CE. 

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 21/03/2023 16:30:47 - IP com n°: 192.168.10.24
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=580

2/5www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 552/2023 - 21/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - COMISSÃO DE PREGÃO - EXTRATO DE CONTRATO  Nº
2022.11.29.03-01: 2022.11.29.03-PE/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 2022.11.29.03-01

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE do município de PACAJUS/CE torna público o extrato do 

Contrato de 2022.11.29.03-01, decorrente do processo licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 2022.11.29.03-PE, cujo objeto é a REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECARGA DE OXIGENIO 

MEDICINAL PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE 

PACAJUS/CE.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA: – C A LIMA SERVIÇOS LTDA - CNPJ Nº 11.955.165/0001-33.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 16 DE MARÇO DE 2023.
VALOR GLOBAL: R$ 106.800,00 (CENTO E SEIS MIL E OITOCENTOS REAIS ).
VIGÊNCIA: 12 MESES
ASSINA PELO (A) CONTRATADO (A): CLEBER OLIVEIRA LIMA
ASSSINA PELA (A) CONTRATANTE (A): MARTA MUNIZ DE MENEZES BARREIRO

A SER PUBLICADO EM 21 MARÇO DE 2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - COMISSÃO DE PREGÃO - EXTRATO DE CONTRATO Nº  :
2023.01.23.07-01-PERP/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, 

DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E MEIO AMBIENTE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 2023.01.23.07-01

A SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E MEIO 

AMBIENTE do município de PACAJUS/CE torna público o extrato do Contrato de 2023.01.23.07-01, 

decorrente do processo licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.01.23.07 - PERP, cujo 

objeto é a AQUISIÇÃO DE 1(UM) TRATOR AGRÍCOLA PARA SECRETARIA DE AGRICULTURA, 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E MEIO AMBIENTE /SADEMA DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE AGRICULTURA, DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E MEIO 
AMBIENTE.
CONTRATADA: – MOR COMÉRCIO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS EIRELI - CNPJ Nº 29.889.808/0001-53.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 20 DE MARÇO DE 2023.
VALOR GLOBAL: R$ 353.200,00 (TREZENTOS E CINQUENTA E TRÊS MIL E DUZENTOS REAIS ).
ASSINA PELO (A) CONTRATADO (A): ERICA MIRANDA
ASSSINA PELA (A) CONTRATANTE (A): THIAGO SÁ PONTE

A SER PUBLICADO EM 21 MARÇO DE 2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - ADESÃO - EXTRATO DE CONTRATO Nº 03.2023-001: ADESÃO 003/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 003.2023-01
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, do município de PACAJUS/CE torna público o extrato do 
Contrato de nº 003.2023.01, decorrente do processo licitatório na modalidade PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DE ADESÃO, tombado sob o nº 003/2023 - AARP. cujo objeto é AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE LIMPEZA, PARA O HOSPITAL JOSÉ MARIA PHILOMENO GOMES DE INTERESSE DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DE PACAJUS-CE. MEDIANTE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 14.029/2022 ORIUNDA DO PREGÃO ELETRONICO Nº 2022.09.20.01 DA SECRETARIA DE 
SAÚDE/HOSPITAL MUNICIPAL DR JOÃO ELISIO DE HOLANDA-MARACANAU/CE, DE INTERESSE DA 

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 21/03/2023 16:30:47 - IP com n°: 192.168.10.24
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=580

3/5www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 552/2023 - 21/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE.

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA: ICLEANPRO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 20 DE MARÇO DE 2023.
VIGÊNCIA: 31/12/2023
VALOR GLOBAL: de R$ 1.552.450,00(HUM MILHÃO QUINHENTOS E CINQUENTA E DOIS MIL E 

QUATROCENTOS E CINQUENTA REAIS).
ASSINA PELO (A) CONTRATADO (A): FRANCISCO ARCELINO FILOMENO CALADO
ASSSINA PELA (A) CONTRATANTE (A): MARTA MUNIZ DE MENEZES BARREIRO 
https://www.pacajus.ce.gov.br/acessoainformacao.php ).

A SER PUBLICADO EM 21 DE MARÇO DE 2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - ADESÃO - EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:
ADESÃO 003/2023

EXTRATO DE ADESÃO 

A ATA DE REGISTRO DE PREÇO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 003/2023

A SECRETARIA DE SAÚDE, em cumprimento da RATIFICAÇÃO, faz publicar, o extrato resumido do 
Processo Administrativo de Adesão n.º 003/2023 , cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 

LIMPEZA, PARA O HOSPITAL JOSÉ MARIA PHILOMENO GOMES DE INTERESSE DA SECRETARIA 

DE SAÚDE DE PACAJUS-CE. MEDIANTE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 14.029/2022 

ORIUNDA DO PREGÃO ELETRONICO Nº 2022.09.20.01 DA SECRETARIA DE SAÚDE/HOSPITAL 

MUNICIPAL DR JOÃO ELISIO DE HOLANDA-MARACANAU/CE, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE 

SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE. , fundamentada no Decreto Municipal nº 127/2018 e alterações 
posteriores, conforme parecer jurídico emitido pela Procuradoria Geral do Município, em favor da empresa 
ICLEANPRO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, no Valor Global de R$ 1.552.450,00(HUM MILHÃO 
QUINHENTOS E CINQUENTA E DOIS MIL E QUATROCENTOS E CINQUENTA REAIS), com de vigência 
por 31 DE DEZEMBRO DE 2023 . CONDIÇÕES DE CONTRATAÇÃO: Conforme constante na Ata de 
Registro de Preços e do Processo Licitatório de origem, bem como, do presente Processo Administrativo de 
Adesão. RECURSOS: Tesouro municipal, mediante Dotação Orçamentária: 13.01 10 302 0010 2.069

1600000000 3.3.90.30.00 / 3.3.90.30.22. PACAJUS - CE, 20 DE MARÇO DE 2023. MARTA 
MUNIZ DE MENEZES BARREIRO. SECRETÁRIA DE SAÚDE. 

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 21/03/2023 16:30:47 - IP com n°: 192.168.10.24
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=580

4/5www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 552/2023 - 21/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Bruno Pereira Figueiredo
Prefeito(a)

Francisco Fagner da Costa
Vice-Prefeito(a)

Karinne Nogueira Santiago
Gabinete do Prefeito

Marta Muniz de Menezes Barreiro
Secretaria Municipal de Saúde

Jonathas Jacques Rodrigues Ferreira
Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Desenvolvimento Urbano

Joao Luiz Nogueira Barbosa Neto
Procuradoria Geral do Município

Wallison Rodrigues Pereira
Controladoria e Ouvidoria Geral do Município

Jose Darlan Cosmo de Oliveira
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 
Esporte

Jose Cosme de Carvalho Filho
Secretaria Municipal de Segurança Pública e 
Transporte

Joana Maria Nogueira de Castro Falcão
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

Isabelle Nogueira de Castro
Secretaria Municipal do Trabalho e 
Desenvolvimento Social Social

Francisco Charles Pereira da Silva
Autarquia de Trânsito e Transportes

Gleicielle Viana Lourenço Falcão
Instituto de Previdência do Município de Pacajus

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 21/03/2023 16:30:47 - IP com n°: 192.168.10.24
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=580

5/5www.pacajus.ce.gov.br


